E A D E M L A T I N E,

Francisco Porto interprete.

AT contemnere vos, ô Thebani, nemini licet qui intelligat salutem & fortunas omnes suas in vestra potestate sitas esse. Caterùm qua re fretus hominem

interfeci, demonstrabo: primùm quia existimabam (mihi credite) me rectè hoc facturum, deinde quia sperabam vos causam rectè cognituros. Memineram enim vos quoque Archiam & Hypaten eodem modo ultos fuisse, non expectato iudicio, sed simul atque vobis facultas oblata est, propterea quòd eos eadem quæ Euphrò, audere comperistis & persuasum habebatis, qui palàm nefarii & proditores essent minimè dubii, tyrannidèmq; affectare, eos omniù iudicio iam capitis damnatos esse. His igitur criminibus Euphron quoque tenebatur. Nam templa quæ acceperat, aureis argenteisque signis instructa, omnia spoliavit: proditor autem quis fuit eo insignior, qui summa deivictus amicitia cum Lacedæmoniis, vos tamen illis anteposuit: & quum fidem dedisset, à vobisque item accepisset, rursus vos prodidit & tradidit Lacedæmoniis portum. Iam tyrannus nònne erat apertissimè, qui servos non solum in libertatem vendicabat, sed etiam iure donabat civitatis: necabat verò & exilio mulctabat, fortunisque spoliabat nò nocentes & facinorosos, sed quoscunque ei libuisset: hi autè erant optimates. Rursus post suum in urbem reditum unà cum Atheniensibus, qui vobis hostes capitales sunt, vestro præfecto arma intulit: & quum illum vrbe pellere nequiuisset, pecuniis corrogatis huc ad vos venit. quanquam ille si coactis armis contra vos se ostendisset, eumque ego interfecissem, non dubito vos habituros fuisse mihi gratiam. Iam verò quum pecuniis collectis huc venerit ut vos corrumpat, inducâtque ut eum civitatis dominum rursus constituatis: qui pœnas de eosumpsit, is cur capitis supplicio à vobis afficiendus sit? qui enim armis violantur, læduntur illi quidè, improbi tamen nò sunt: at qui pecunia corrumpuntur, simul læduntur, simul etià in infamiã. Quòd si ille mihi privatim hostis, vobis amicus esset, faterer ipse quoque nò licuisse mihi eum apud vos interficere: qui verò vos prodiderit, nònne vester potius quàm meus hostis erat? Sed dixerit quispiam, Sponte sua huc venit. Quid ergo? Siquis eum vestra vrbe abstinentem interfecisset, ei honores decrevissetis: nunc verò, quum ad vos rediit, nova facinora pristinis additurus, eum iure interfectum negabitis? quod ius, quod fœdus Græcorum demonstrare poterimus, quo proditoribus, & transfugis, & tyrannis caueatur? Illud etiam memineritis vos aliquando publicè decrevisse, ius esse ut exules ex omnibus sociis civitatibus ad supplicium rapiantur. Qui verò sine decreto sociarum civitatum ab exilio redierit, eum quisquã ausit negare iure occisum? Quare vos viri Thebani, moneo, si capitis supplicium de me sumperitis, hominis vobis inimicissimi mortè esse vindicatos: sin me id rectè fecisse pronuntiabitis, planum omnibus facietis vos & vestro nomine, & sociorum omnium, meritas pœnas exegisse.

CORINTHIORVM ORATIO.

ARGUMENTVM.

Corinthiis vetus erat societas cum Lacedæmoniis, recens verò cù Thebanis. Quum autem infestis vterentur finitimis, statuerunt prius cum vtrisque illis pacem facere quàm bello cum hostibus decernere. Et quum iis à Thebanis potestas facta esset transigendi quibuscum vellent aut deberent, petierunt hac legatione à Lacedæmoniis, ut incolumi societate & amicitia, liberum esset sibi ab armis in præsentia discedere, ut privatam rem tuerentur.

Η Μεις, ὡ ἀδρες Λακεδαιμόνιοι, πρὸς ὑμᾶς παρέσθην ὑμέτεροι φίλοι, καὶ ἀξιοῦμεν, εἰ μὴ πῖνα ὀρθῶς σιωπῆσαι ὑμῖν ἐὰν διακρετῆρα ἴδωμεν πολεμουῦντες, διδάξαι καὶ ἡμᾶς· εἰ δὲ ἀτύρως γηγῶσκετε ἔχοντες ἡμᾶς πρὸς εἰρήνην, εἰ μὴ καὶ ὑμῖν συμφέρει, πρὸς ἡσυχίαν καὶ εἰρήνην· ὡς ἔδει

μὴ ἔδνων αὐτῶν ἢ ἡδίων ἢ μὴ ὑμῶν σιωπῆσαι. καὶ ἡμῶν ὑμῖν λόγιζομεν συμφέρον ἡμῖν πολεμεῖν, δεόμεθα ὑμῶν εἰρήνην ποιῆσαι. σιωπῆσαι μὴ γὰρ ἴσως αὐτῶν ἐπιπέσει καὶ ὑμῖν γηγῶμεθα· εἰ δὲ ἴσως ἀπολαύμεθα, διὰ τὸ πρὸς εἰρήνην ἐπιπέσει καὶ ὑμῖν εἰρήνην.

E ADEM LATINE,

Francisco Porto interprete.

NO S ὁ Lacedæmonii, amici vestri adsumus, postulamusque ut si quã ostèdi salutem cernitis nobis in bello perseverantibus, eã nobis quoque demonstratis: sin intelligitis res nostras in statu esse dubiis, rogamus (modò idè vobis expediat) ut pacem nobiscù faciatis. nihil enim gratius accidere nobis potest, quàm ut vobiscù salutè consequamur. Quòd si bellū paci anteponendū vobis iudicatis, ut nobis permittatis pacem facere, supplexiter oramus. Saluis enim nostris rebus, vsui vobis fortasse aliquando erimus: euerfis autem, nūquam scilicet posthac viles vobis futuri sumus.

quoque prælium contrà atque superiora esse casurum sperandū est. Absurdum enim id foret, quin potius fieri omnino non potest, vt in leuioribus præliis quum pari numero concurrimus, superiores vt plurimum euadamus: instructis verò omnibus copiis, quum duplo hostium numerum superemus, tamen ab his prælio vincamur. Quamobrem quum quæ ad victoriam conducunt cætera tam bene sint prouisa, nihil mihi aliud res ipsa requirere videtur, quàm animum vestrum atque alacritatem, ad quã cur vos vehementius cohorter, mea quidẽ sententia nihil est. Etenim qui stipendia apud aliquos faciunt, aut qui societate deuincti, pro finitimorũ defensione periculũ sunt adhibere, ac quibus prælii quidem ipsius alea est durissima, belli verò euentus parum eos attingit, apud hos genus istud cohortationis est necessarium: quibus autem nõ de aliena, sed de sua, de patriæ, vxorum & liberorum salute periculum est subeundum, sicuti vobis hoc tempore, (quæ verò sunt deinde euetura, ea à perpetuis periculis discrepant longissimè) ad eos non cohortatio, sed commemoratio *periculi* mihi videtur adhibenda. Etenim quotusquisque est qui pugnando victoria potiri nolit: deinde, hoc si consequi non possit, fortiter pugnando potius emori non optet, quàm viuus aspicere, hæc quæ dixi, in oculis suis per summam contumeliam violari & interimi? Quapropter præter hæc quæ attingi, milites, vos ipsi ponite vobis ob oculos vincendi & cedendi discrimen, quæque ex his consequi assolent: itaque vos ad pugnam cõparate, quasi non de legionibus aliquot sed de rerũ summa Respub. decernat. Etenim quid est quod ad ea quæ cõmemorauit, possim addere? Si secus atque speramus præliũ hoc cesserit, superior hostibus esse nullo modo potest. Quicquid fiducia, quicquid viriũ habet, id omne vobis nititur, omnemque suæ salutis spẽ in virtute vestra ciuitas collocauit. Hanc illius spẽ ne fallatis videte: quin, quam gratiam atque officium patriæ debetis, exsoluite: planumque omnibus mortalibus facite, quòd clades antea à nobis acceptæ sint, non eo esse factum quòd minus sit in Romanis animi quàm in Carthaginiensibus, sed eorũ qui tum dimicabant imperitia esse factum, deinde occasionum ipsarum conditione.